
 

AD\1091872CS.doc  PE576.886v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2015/2320(INI) 

25.5.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 

k tématu „Jak nejlépe využít potenciál malých a středních podniků (MSP) 

k vytváření pracovních míst?“ 

(2015/2320(INI)) 

Navrhovatel: Andrej Novakov 

 



 

PE576.886v02-00 2/6 AD\1091872CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1091872CS.doc 3/6 PE576.886v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vyzývá členské státy, aby se zaměřily na poskytování vhodné kombinace financování EU 

pro MSP (včetně osob samostatně výdělečně činných), které bude zahrnovat granty, 

půjčky, záruky, vlastní kapitál a mikroúvěry v závislosti na umístění, odvětví a fázi 

podnikání v životním cyklu, a to vzhledem ke stále důležitější roli, kterou sehrávají 

finanční nástroje a synergie mezi nástroji financovanými z rozpočtu EU prostřednictvím 

Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR), Evropského fondu pro strategické 

investice (EFSI) a programů řízených přímo, jako je např. Horizont 2020, a zejména 

nástroj pro MSP v rámci programu Horizont 2020, program pro sociální změny a inovace, 

COSME, LIFE a Erasmus +; podotýká, že je důležité provést analýzu prostředků, které lze 

použít s cílem tyto programy lépe naplňovat; věří, že finanční nástroje, které by byly 

využívány v souladu s cíli hospodářské, sociální a územní soudržnosti, by měly prospěch 

z poskytování lepších informací a empirických důkazů svého dopadu; žádá Komisi, aby 

předložila jasné pokyny, v nichž bude konkrétně stanoveno, za jakých podmínek by měly 

být granty, půjčky nebo záruky použity; vyzývá Komisi, aby zhodnotila využití nástroje 

pro MSP v členských státech a zjistila důvody, na jejichž základě členské státy tento 

nástroj používají či nepoužívají; 

2. naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby soustředily své úsilí na regiony s nízkým 

využitím finančních nástrojů a mimo jiné navýšily financování pro přechod od 

začínajících podniků k MSP, s ohledem na významnou roli finančních produktů 

v operačních programech a v činnostech EFSI i skupiny EIB; vyzývá Komisi a členské 

státy, aby poskytly pobídky MSP v regionech, které se potýkají s recesí, dlouhodobou 

nezaměstnaností či uprchlickou krizí; 

3. vyzývá MSP, včetně mikropodniků, i místní a regionální orgány, aby plně využily 

stávajících možností kombinovat evropské strukturální a investiční fondy (ESI) 

s Evropským fondem pro strategické investice (EFSI), jelikož se jedná o dva vzájemně se 

doplňující nástroje; doporučuje kombinaci evropských strukturálních a investičních fondů 

a fondu EFSI v tematických investičních platformách pro více zemí a vyzývá Komisi 

a skupinu EIB, aby zvýšily své úsilí, pokud jde zřizování takových platforem, s cílem 

podpořit produkty skupiny EIB a zlepšit přístup MSP k finančním prostředkům; 

4. vyzývá jak členské státy, tak Komisi, aby bylo v rámci celostního přístupu k podpoře 

MSP do roku 2017 dosaženo významného pokroku v dalším zjednodušování financování 

EU, pokud jde o provádění, řízení a sledování/kontrolování projektů, a to zejména 

zavedením jednotného celounijního elektronického postupu zadávání veřejných zakázek, 

dokončením systému elektronické výměny údajů (e-soudržnost), provedením jednotného 

auditu založeného na riziku, omezením požadavků na poskytování údajů a informací 

a odstraněním tzv. gold-platingu prostřednictvím rozsáhlé regulační optimalizace; 

zdůrazňuje však, že je třeba zajistit náležitou rovnováhu mezi zjednodušením na jedné 

straně a odhalením nesrovnalostí a jejich předcházení, včetně podvodů, na straně druhé; 

žádá Komisi, aby během střednědobého přezkumu/revize předložila návrhy legislativních 

změn v nařízeních o politice soudržnosti s cílem usnadnit přístup k finančním 

prostředkům pro MSP, zejména pro začínající podniky, které se chtějí rozvíjet; připomíná, 



 

PE576.886v02-00 4/6 AD\1091872CS.doc 

CS 

že podle výpočtů Komise by evropské elektronické zadávání veřejných zakázek, 

transparentnost a snížení administrativních výdajů mohlo ušetřit až 50 miliard EUR ročně; 

5. zdůrazňuje, že je důležité, aby v souvislosti s iniciativou na podporu malých a středních 

podniků Small Business Act byly splněny předběžné podmínky, což přispěje k vytvoření 

příznivějšího prostředí a ke zlepšení administrativních postupů pro rozvoj obchodu 

a podnikání, jakož i využívání možností financování ze strany MSP; 

6. zdůrazňuje, že mikroúvěry, které většinou slouží mikropodnikatelům a znevýhodněným 

lidem, kteří chtějí zahájit samostatně výdělečnou činnost, jsou rozhodující při překonávání 

překážek v přístupu k tradičním bankovním službám; 

7. zdůrazňuje úlohu přijetí prediktivních předpisů a usnadnění procesu v souvislosti 

s rychlým vývojem v odvětví MSP, které intenzivně využívá znalostí a je velmi 

inovativní, včetně podniků sociální ekonomiky a družstevního podnikání, přičemž má na 

paměti jeho úlohu v inteligentní specializaci a městské agendě EU, a očekává přijetí 

Amsterodamského paktu; také podtrhuje vytváření sítí a struktur zastřešujících subjektů, 

jako je evropské inovační partnerství; 

8. zdůrazňuje, že realizace konceptu trojité šroubovice může podpořit vytváření růstu 

a pracovních míst u MSP; 

9. zdůrazňuje význam odstranění rozdílů v dovednostech, s nimiž se potýkají inovativní 

MSP; považuje za nezbytné, aby Komise kladla důraz na usnadňování příslušné odborné 

přípravy a vzdělávání, které mohou přispět k odstranění nedostatků v dovednostech 

v oblasti IKT, které jsou pro inovativní MSP zásadní; 

10. zdůrazňuje, že je důležité povzbuzovat a podporovat sdružení a podniky soukromého 

sektoru schopné poskytovat informace o trzích a normách, poradenství v oblasti strategií 

a přístup k technologiím a inovacím v kombinaci s odpovídajícími finančními balíčky 

na podporu nástrojů, jako je analýza hodnotového řetězce, které umožňují podnikatelům 

vidět, jaké problémy a výzvy musí řešit v rámci svých hranic i za nimi, a jaké partnery 

potřebují na pomoc; 

11. konstatuje, že tematický cíl 3 „zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních 

podniků“ vedl k tomu, že členské státy zahrnuly do svých operačních programů i důraz na 

posílení růstu a potenciálu vytváření pracovních míst pro malé a střední podniky; 

zdůrazňuje, že ani budoucí neočekávané krize v celé EU, ani hlavní iniciativy by neměly 

vést ke snížení závazků nebo plateb týkajících se tematického cíle 3 a příslušných nástrojů 

v rámci okruhu 1b souhrnného rozpočtu EU; uznává, že MSP mají slabou kapitálovou 

pozici, a proto by v zájmu snížení rizika insolvence mělo být minimalizováno zpoždění 

při platbách faktur v rámci politiky soudržnosti; naléhavě proto žádá Komisi a členské 

státy, aby dále zlepšovaly tempo plateb pro MSP; 

12. vyzývá Komisi a Radu, aby v rámci přezkumu/revize víceletého finančního rámce 

poskytly další podporu pro období po roce 2020 pro programy COSME, Horizont 2020 

a Erasmus pro mladé podnikatele vzhledem k jejich zásadní úloze pro MSP na místní 

a regionální úrovni a k významným vlivům inovací a vytváření klastrů; 

13. je přesvědčen, že financování a odborná příprava v oblasti podnikání (které je také nutno 



 

AD\1091872CS.doc 5/6 PE576.886v02-00 

 CS 

zahrnout do školních osnov) by měly být považovány za neoddělitelně propojené, pokud 

jde o zvyšování příjmů a vytváření více lepších pracovních míst, také včetně zelených 

pracovních míst, a to i v kontextu zásad oběhového hospodářství; vyzývá proto Komisi 

a členské státy, aby poskytly další podporu jak ženám - podnikatelkám, tak mladým 

podnikatelům; klade důraz na význam MSP ve venkovských oblastech, především 

v regionech, v nichž je zvýšená nezaměstnanost mladých lidí či které čelí vylidňování; 

14. vybízí k dalším investicím v rámci úsilí ohledně využití potenciálu MSP při přetváření 

ekologických výzev na obchodní příležitosti (např. „Zelený akční plán“ pro MSP) a při 

podpoře přechodu k ekologickému hospodářství; podporuje vytváření obchodních 

příležitostí prostřednictvím integrace ekologických obchodních modelů a technologií, 

stejně jako prostřednictvím ekologického zadávání veřejných zakázek na všech úrovních 

správy; 

15. vyzývá Komisi, aby již v roce 2016 představila harmonogram plnohodnotné debaty 

s Parlamentem o budoucnosti politiky soudržnosti, která bude v tomto roce také zahájena 

a jejíž součástí budou i scénáře a přípravná činnost pro období po roce 2020, a poskytla 

tak regionům a MSP dostatečný čas na přípravu; 

16. vyzývá Komisi, aby zajistila větší a aktivnější zapojení MSP a organizací MSP na všech 

úrovních do přípravy strategie pro evropské strukturální a investiční fondy na období po 

roce 2020; z tohoto hlediska vyzývá Komisi, aby usnadnila výměnu osvědčených postupů 

mezi členskými státy, pokud jde o jejich různá regulační prostředí pro MSP; 

17. vyzývá k rychlejšímu a jednotnějšímu provádění doporučení pro jednotlivé země 

a národních programů reforem týkajících se podnikatelského prostředí a fenoménu MSP 

v regionech EU s cílem vyvarovat se schematického postoje k problémům, které jsou 

z místního hlediska specifické, a suboptimálním investicím z rozpočtu EU na regionální 

úrovni; 

18. poukazuje na to, že výroční zpráva o evropských MSP za období 2014/2015 i roční 

analýza růstu na rok 2016 odhalují regionální odlišnosti v prostředí MSP a další 

nesrovnalosti, které by měly členské státy účinně řešit před koncem programového 

období, přičemž by mělo být vynaloženo úsilí o zlepšení internacionalizace MSP 

odstraněním necelních překážek; 

19. vyzývá členské státy s omezenou decentralizací řízení finančních prostředků EU, aby 

přesunuly administrativní kapacitu určenou na technickou pomoc a místní a regionální 

podpůrné systémy pro MSP (i mikropodniky), včetně lepšího přístupu k financování 

a řešení v oblasti informací, na místní orgány, což umožní regionálně vyrovnanější 

výsledky a míru čerpání, především v méně rozvinutých regionech. 

 



 

PE576.886v02-00 6/6 AD\1091872CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 24.5.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

37 

3 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, Franc Bogovič, Victor Boştinaru, Mercedes Bresso, 

Steeve Briois, Rosa D’Amato, Iratxe García Pérez, Michela Giuffrida, 

Krzysztof Hetman, Ivan Jakovčić, Constanze Krehl, Sławomir 

Kłosowski, Andrew Lewer, Louis-Joseph Manscour, Martina Michels, 

Iskra Mihaylova, Jens Nilsson, Andrey Novakov, Younous Omarjee, 

Stanislav Polčák, Julia Reid, Liliana Rodrigues, Fernando Ruas, 

Monika Smolková, Ruža Tomašić, Monika Vana, Matthijs van 

Miltenburg, Lambert van Nistelrooij, Derek Vaughan, Joachim Zeller 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Ivana Maletić, Miroslav Mikolášik, Sophie Montel, Dimitrios 

Papadimoulis, Tonino Picula, Maurice Ponga, Branislav Škripek, Davor 

Škrlec, Hannu Takkula, Damiano Zoffoli, Milan Zver 

 
 


